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torów  koncernu K ruppa otrzym ali: 
M iiller i v. Bulów  12 lat, Houdrem ont 
i Jansen  po 10 lat, E berhard t i Ihn  po
9 lat, Loeser 7 lat, K orschan i Lehm ann 
6 lat, K upka 2 la ta  10 mies., 71-letni 
K H. Pfirsch, przewodniczący zgro
m adzenia dyrektorów  K ruppa, został 
uwolniony.

T rybunał uznał dyrektorów  zakła
dów K ruppa w innym i zbrodni w ojen
nych i zbrodni przeciw  ludzkości. W 
uzasadnieniu w yroku podkreślono od
powiedzialność za straszne w arunki, 
w  jakich pracowało 72.000 robotników 
obcych.

W procesie IG -F arben  zapadł w  dniu 
30 lipca w yrok, skazujący 13 spośród 
23 oskarżonych na kary  w ięzienia od 
8 do l 1̂  roku. Dziesięciu oskarżonych 
uniewinniono i niezwłocznie zwolnio
no. W szystkich oskarżonych zwolnio
no od zarzutu  przygotow yw ania i p ro
wadzenia w ojen zaczepnych, oraz współ • 
nego przygotow yw ania planów  spi
sku przeciw  pokojowi. W yrok opiera 
się na uznaniu 9 oskarżonych w inny
m i grabieży i  plądrow ania k rajów  pod
bitych, 5 oskarżonych — winnym i 
wprow adzania niewolnictwa i mordów 
masowych. Trzech podsądnych, oskar
żonych o przynależność do zbrodniczej 
organizacji — uniewinniono

Gen. Clay zatw ierdził w yrok przeciw 
Fryderykow i Flickowi i dwom współ- 
skazanym  dyrektorom  koncernu F li- 
cka. Będą oni odsiadywali karę  w  w ię 
zieniu dla zbrodniarzy w ojennych w  
L andsberg am  Lech, tym  samym, gdzie

po puczu m onachijskim  więziony był 
Hit3,er.

W połowie lipca trybunał wojskowy 
sowieckiego garnizonu B erlina ska • 
zał na dożywotnie ciężkie roboty i 
konfiskatę m ienia 11 byłych nadzor- 
czyń obozu koncentracyjnego dla 
kobiet w  Ravensbriick. Trzy dalsze o- 
skarżone skazano n a  25 la t ciężkich 
robót ,jedną na 20 lat. Także i  w  tych 
w ypadkach orzeczono konfiskatę m ie
nia.

W ram ach procesu przeciw  naczel
nem u dowództwu arm ii niemieckiej 
rozpoczęto w  drugiej połowie czerwca 
postępowanie przeciw  b. dowódcy 
„Legionu Condor“, k tóry  walczył prze
ciw republikańskiej Hiszpanii, m ar
szałkowi Hugonowi Sperrle.

Saara. Sejm  S aary  uchwalił, że o- 
trzym anie poświadczenia przynależ
ności państw owej saarlandzkiej ozna
cza u tra tę  obyw atelstw a niemieckiego. 
Je st to  ostateczny krok do faktyczne
go odłączenia Zagł. Saary od Niemiec.

Stosunki z Niemcami. Przew odniczą
cy SED,1 Pieck i Grotewohl, odbyli 
podróż po Europie południowo-wschod
niej; baw ili w  Czechosłowacji, Jugo
sławii, B ułgarii i na Węgrzech.

Na zjeździe holenderskiej p artii so
cjalistycznej obecnych było dwóch de
legatów  SPD. — W kongresie między
narodow ej federacji związków tra n s 
portow ych w  Oslo brały  udział delega ■ 
cje transportow ców  z Niemiec Zachod
nich.

A ndrzej Józef Kam iński

ZYCIE GOSPODARCZE
Ustawa o reformie walutowej w  za

chodnich strefach okupacyjnych.
Francuscy, brytyjscy i  am erykańscy 
kom endanci okupacyjnych stref Nie
miec ogłosili w  dniu 20. 6. ustawę o 
reform ie w alutow ej zachodnich Nie- 
mięc z term inem  w ejścia w  życie dnia 
21. 6. Nowy pieniądz nazyw a się 
„Deutsche M ark“, składając się ze stu

fenigów. Dotychczasowa Reichsm ark 
oraz inne w aluty  w ydane przez władze 
okupacyjne tracą  sw oją wartość, a je 
dynie m oneta zdawkowa oraz środki 
płatnicze do jednej m ark i zatrzym ują 
w artość czasowo, lecz tylko w  wyso
kości 10%. Na głowę wydaw ać się 
będzie 60 m arek  niemieckich, z czego 
40 m arek  zaraz, a reszta  w  ciągu
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dwóch miesięcy, w zam ian za w ym ia
nę tej samej ilości m arek starych (sta
rych środków  płatniczych). Wyżej w y
mienione w ypłaty dokonane będą 
przez instytucje w ydające k arty  żyw
nościowe. S tary pieniądz, który się 
znajduje z chwilą ogłoszenia nowo o- 
bowiązującej ustaw y w alutowej na 
terenie objętym  ustaw ą w alutową, 
musi być zgłoszony do dnia 26. 6. br. 
względnie złożony do wyznaczonych 
b iur lub banków, gdzie go się re je s tru 
je i w ydaje zaświadczenia. P rzekro
czenie tego term inu pociąga za sobą 
u tra tę  wszelkich roszczeń z ty tu łu  w y
miany. Co do insty tucji pieniężnych 
obowiązują osobne przepisy. W po
szczególnych k rajach  niemieckich m a
ją  być ogłoszone w  przeciągu 6 m ie
sięcy ustaw y dotyczące rozdziału i w y
rów nań ciężarów, w ynikłych na skutek 
zm ian w aluty ..

A dm inistracją finansów zajm ie się 
bank k rajów  niemieckich, pracując 
z centralnym i bankam i poszczegól
nych krajów  niemieckich. B ank K ra
jów  Niem ieckich (Bank der Deutschen 
Lander) posiada praw o em isyjne do 
wysokości 10 milionów D. M ark, przy 
czym każdorazowo dalsze powiększenie 
kontyngentu emisyjnego o 1 m ilion D. 
M ark w ym aga szczególnych uchwał 
większości w  centralnej radzie banko
wej.

P rzy B anku K rajów  Niem ieckich u- 
tworzony zostanie nadto specjalny 
oddział, k tóry korzystać będzie ze 
współpracy stałych przedstaw icieli 
handlu, rolnictw a i przem ysłu celem 
obserwowania wpływów i wyników 
ustaw y w aloryzacyjnej na bieg go
spodarczego życia. U stanaw ia się spe
cjalną instytucję, k tó ra  w  okresie 
przejściowym osobom prowadzącym  
przedsiębiorstwo oraz zatrudniającym  
pracowników, udzielać będzie celem 
dokonania w ypłat pewnych ilości no
wych pieniędzy w  zam ian za złożone 
sta re  m ark i w  wysokości 60 m arek  na 
pracobiorcę.

B ank K rajów  Niem ieckich przekaże 
pew ne ilości nowych m arek  do dyspo
zycji centralnym  bankom  k rajów  nie
mieckich, k tóre pieniędzm i tym i fi
nansować będą działy gospodarki sa
morządowej użyteczności publicznej 
oraz państwowej. Finansow aniem  n ie
których dziedzin zajmie się też bezpo
średnio B ank K rajów  Niemieckich.

Należy nadm ienić, iż przew iduje się 
w ydanie około 220 m arek na głowę 
m ieszkańca Niemiec Zach., co w  sto
sunku do okresu przed w ojną św iato
w ą oraz w  stosunku do okresu m ię
dzywojennego stanow i około pół trze
cia razy więcej. Ustawy, w prow adza
jące nową w alu tę w  Niemczech, oraz 
przepisy w ykonawcze przew idują 
sankcje karne za przekroczenie ustaw  
i u trudnian ie w prow adzenia ich w 
życie.

Protest sowiecki i reforma waluto
wa we wschodniej strefie okupacyj
nej Niemiec. Marsz. Sokołowski ogło
sił p rotest przeciwko reform ie w alu 
towej, przeprow adzonej przez m ocar
stw a zachodnie ,jako niezgodnej z u - 
chw ałam i w  Poczdamie, i ogłosił re fo r
mę w alutow ą dla Niemiec wschodnich.

Od 24. 6. 1948 r. wprow adza się w 
obieg pieniężny w  sowieckiej strefie 
okupacyjnej Niemiec jako praw ny 
środek płatniczy Reichsm ark i R en- 
tenm ark  starego typu  zaopatrzone spe
cjalną nalepką. W szystkie osoby, 
przedsiębiorstwa, zakłady i organiza
cje położone w  wyżej w ym ienionej 
strefie okupacyjnej zobowiązane są od 
24. 6. do 26. 6. łącznie znajdujące się 
w ich posiadaniu Reichsm ark, Ren- 
tenm ark oraz m arki sojuszniczych 
w ładz wojskowych złożyć instytucjom  
kredytow ym  do wymiany. Monety 
zdawkowe w  obiegu będące nie podle
gają w ym ianie zachowując w artość 
nom inalną i zdolność płatniczą. Począ
wszy od 26. 6. R entenm ark, Reichs
m ark  i m ark i sojuszniczych w ładz 
wojskowych bez nalepki tracą w artość 
praw nego pieniądza obiegowego w  so
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wieckiej strefie okupacyjnej. Nie 
przedłożone tracą  w artość od 29. 6. br. 
W aloryzacja w kładów  oszczędnościo
wych, kont bieżących oraz innych w  
instytucjach kredytow ych sowieckiej 
strefy okupacyjnej jak  i przeprow a
dzenie jej i w arunki podane będą n i
żej.

S tara gotówka (Reichsmark, R enten- 
m ark  i m arki alianckich w ładz okupa - 
cyjnych) w ym ieniana będzie w  różnej 
relacji, i tak  w  stosunku 1 do 1 do 70 
m arek na osobę. Kwoty przewyższają
ce 5 tys. m arek  na rodzinę (w zrozu
m ieniu praw a podatkowego) lub na 
pojedynczą osobę w  w ypadku niepo
siadania rodziny będą sprawdzane.

Zam iana pieniędzy dokonana zosta
nie przy okazaniu k arty  żywnościowej 
i adnotacji instytucji. Cała gotówka w 
kasach przedsiębiorstw , organizacyj i 
zakładów zam ieniona zostanie jak  10 
do 1 w  stosunku do nowej waluty. 
W kłady oszczędnościowe w  insty tu
cjach kredytow ych przerachow ane zo
staną według stanu  w  24. 6. 48 r. jak  n i
żej: salda w kładów  oszczędnościowych 
do 100 m arek  zamienione zostaną w 
stosunku 1 do 1,
salda do 1.000 m arek  jak  1 do 1 w  sto
sunku do pierwszych 100 m arek a resz
ta  jak  5 do 1,

salda powyżej 1.000 do 5 tys. m arek, 
pierwsze 1.000 m arek  jak  wyżej a re 
szta jak  10 do 1,

kwoty powyżej 5 tys. m arek  przeliczo
ne zostaną w  sposób odrębny i po 
sprawdzeniu.

W razie, posiadania przez jednostkę 
więcej kont w  jednym  lub kilku  in 
stytucjach kredytow ych w aloryzacja 
odbędzie się w edług kw oty w ynikają
cej ze zliczenia w szystkich kont.

W arunki w aloryzacyjne dla kont bie
żących i innych kont podlegają do 
wysokości 5 tys. zam ianie W  stosunku
10 do 1 poza w ypadkam i szczególnymi

(pieniądze państw owe względnie in 
sty tucji uprzywilejowanych).

Kwoty przewyższające 5 tys. m arek 
różniczkowane będą przy zamianie
i to zależnie od w łaściciela konta. Tak 
salda kont niemieckich kom isji go
spodarczych, adm inistracji, krajów], 
m iast, uspołecznionych zakładów itp. 
w ym ienia się jak  1 do 1, podczas gdy 
np. salda kont bieżących i inne nale
żące do Zakładów Ubezpieczeniowych 
w aloryzują się w  stosunku 5 do 1 a 
konta ubezpieczeń społecznych 2 do 1. 
W w yjątkowych w ypadkach dla za
bezpieczenia norm alnej działalności 
zakładu kom isje gospodarcze adm ini
stracji finansowej zezwolić mogą na 
uprzyw ilejow aną waloryzację, w  sto
sunku jednak  do sum sięgających w y
sokości dwutygodniowego obrotu 
przedsiębiorstw a jak  1 do 1. Gotówka 
powyżej 5 tys. m arek na jedną rodzi
nę, salda w kładów  oszczędnościowych, 
kont bieżących i inne konta (poza u- 
przywileiowanym i, państw owym i itp.) 
zamienione będą po spraw dzeniu ich 
pow stania. Sprawdzenia, że pieniądze 
te  zostały uzyskane w  sposób praw ny, 
niem iecka kom isja gospodarcza doko
nuje w edług w ydanych wskazówek. 
Dochodów dorobkiewiczów w ojennych 
oraz dochodów uzyskanych przez spe
kulację nie honoruje się, podlegają one 
konfiskacie. Również konfiskuje się 
należności przestępców wojennych, fa 
szystów. Odnosi się to również do n a
leżności, k tóre powstały przed 9 m aja 
1945 r.

Pożyczki zaciągnięte przez rządy 
k rajów  w r. 1946 nie podlegają w alo
ryzacji i pozostają w  obiegu, a opro
centowanie ich dokonuje się według 
w arunków , k tóre zostały ustalone przy 
zaciąganiu pożyczki.

Również do 9 m aja 1945 r. pow stałe 
w ew nętrzne zobowiązania państwowe 
Niemiec oraz wszystkie długi zagra
niczne Niemiec jak  i  zobowiązania 
zam kniętych banków  nie są objęte re 
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form ą w alutową. W yjątek stanow ią tu  
jednak  kredyty udzielone gospodar
stwom chłopskim na podstaw ie refo r
my rolnej, które podlegają uprzyw ile
jow anem u trak tow aniu  oraz w  kilku 
innych w ypadkach. Ceny za tow ary i 
usługi, płace i pensje pracow ników  i 
robotników, em erytury, ren ty  i stypen
dia nie ulegają zmianie. Niem iecka 
kom isja gospodarcza (H auptverw altung 
Finanzen) przeprow adza reform ę w a
lutow ą i odpowiada za właściwe, jej 
dokonanie. Prezesi m inistrów  krajów  
wchodzących w  skład sowieckiej s tre 
fy okupacyjnej, starostowie, nadbur- 
mistrze. i burm istrze odpowiadają w 
ram ach swych kom petencji ze swej 
strony za właściwe przeprow adzenie 
reform y walutowej.

Niemiecki bank em isyjno-dyskonto- 
wy przeprow adza w ym ianę i w alory
zację, a lista instytucji k redytow ych ,. 
którym  powierzono czynności w alory
zacyjne, zatw ierdzona być musi przez 
rządy krajów .

Podaw anie fałszywych danych przy 
w ykonyw aniu w aloryzacji podlega k a
rze w  drodze adm inistracyjnej do w y
sokości 10 tys. m arek w nowej w alu 
cie, a w  w ypadku ciężkiego przewinie
nia może być karane więzieniem do 
la t 5.

Po w prow adzeniu reform y w aluto
w ej w  zachodniej strefie okupacyjnej 
Niemiec oraz w  strefie wschodniej u- 
staw y w alutow e w prowadzone w  stre 
fach zachodnich i wschodniej w ytw o
rzyły form alną granicę obowiązujących 
w alu t powodując daleko idące zmiany 
n atu ry  gospodarczej. Odnosiły się one 
przede wszystkim  do przem ysłu oraz 
wyżywienia ludności. W ym iana tow a
rowa pomiędzy zachodem a wschodem 
ustała, a b rak  żywności i  surowców 
w  obrębie wielkiego B erlina (część o- 
kupow ana przez państw a zachodnie) 
dał się dotkliwie odczuć. Wobec tego 
sowiecki m arszałek Sokołowski w ydał 
zakaz przyjm ow ania nowej w aluty  
wprowadzonej przez państw a anglosa

skie i F rancję, grożąc sankcjam i k a r
nymi za przekroczenie tego zakazu.

Ze swej strony kom endanci amer. 
brytyjs. i franc. sektora wielkiego B er
lina w ydali rozporządzenie dotyczące 
zm iany w aluty również i w  w ielkim  
Berlinie.

Giełda. W momencie zaprowadzenia 
w aluty 1 w  zachodnich Niemczech 
wstrzym ano działanie giełdy, aby nie 
dopuścić do nieuzasadnionych kursów  
na papiery wartościowe.

Biuro patentów. Władze wojskowe 
Bizonii zezwoliły na utw orzenie b iura 
do zgłoszeń patentów . Będzie to insty
tucja tymczasowa, zabezpieczająca 
w ynalazki do czasu ustanow ienia urzę
du patentowego.

Mienie żydowskie. A m erykańskie 
władze wojskowe zachodnich Nie
miec ogłosiły, iż uznają prawo Żydów 
do objęcia swych byłych m ajątków  w 
Niemczech. W razie jednak b raku  
właściciela sukcesorowie dalsi nie m a
ją  praw a do objęcia pozostałego m a
ją tku, k tóry  przechodzi na I. R. S. O. 
(Żydowskie Stowarzyszenie Sukceso
rów).

Robotnicy do Francji. W Niemczech 
ogłoszono dobrowolną rek ru tac ję  25 
tys. robotników  do Francji.

Mienie poniemieckie za granicą. Mię
dzynarodowa agencja reparacy jna w e
zw ała Szw ajcarię do zlikwidowania 
całego m ienia po Niemcach tam  się 
znajdującego i wypłacenia jej 100 mil. 
franków  szw ajcarskich tytułem  zalicz
ki. Do międzynarodowej agencji repa- 
racyjnej w  B rukseli w płynęły pewne 
kw oty ze zlikwidowanego m ajątku  nie
mieckiego w  Hiszpanii.

Dania płaci Niemcom za przewóz. 80
niemieckich okrętów  motorowych prze
wozi obecnie drzewo pomiędzy F in lan 
dią a Danią. Należności za przewóz
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Umiędzynarodowienie Zagłębia Ruh
ry. N iektóre koła gospodarcze Niemiec 
w yrażają ubolewanie, że um iędzyna
rodowienie Zagłębia R uhry stać się ma 
rzeczywistością. Okoliczność, że przed
stawiciele Niemiec zachodnich zasiadać 
będą w  kom isji kontrolnej Zagłębia, 
nie przedstaw ia większego znaczenia, 
gdyż wojskowe władze okupacyjne 
będą na razie czynnikiem decydują
cym.

pobierają Niemcy przeważnie w  tow a
rach duńskich. *

Zakłady Studebacker we Frankfur
cie nad Menem. A m erykański koncern 
automobilowy zam ierza w  najbliższym 
czasie otworzyć filię w  F rankfurcie 
nad Menem, by po wprow adzeniu w 
Niemczech nowej w aluty  rozpocząć 
sprzedaż nowych samochodów.

Konieczność importu cukru do N ie
miec zachodnich. Produkcja cukru 
zachodnich Niemiec wynosi ok.
600.000 ton, podczas gdy liczyć się 
należy z konsum cją okołb 1.200.000 
ton. Deficyt cukru  więc przedstaw ia 
się poważnie.

Brak żarówek. W Bizonii daje się 
odczuć dotkliwy b rak  żarówek, gdyż 
produkcja pokryw a tylko 1/3 zapotrze
bowania. B rak potrzebnych surowców 
stoi na przeszkodzie zwiększeniu pro
dukcji.

Małe obroty handlowe Bizonii z kra
jami skandynawskimi. Przedstaw iciele 
życia gospodarczego, Bizonii skarżą się 
na upadek w ym iany tow arow ej ze 
Skandynaw ią. Widzą oni powód w  u- 
ciążliwych przepisach dewizowych za
prowadzonych przez U. S. A.

Przemiana Wilhelmshaven. Daw niej
szy port wojenny Niemiec przeobraził 
się w  miasto lekkiego przemysłu.

Michał Z akrzew ski

ŻYCIE KULTURALNE

Kardynał Frings w  Lourdes. Arcy
biskup Kolonii kardynał Frings poje
chał w  końcu lipca na zaproszenie bi
skupa Lourdes do Francji, aby w raz 
z 800 innym i niem ieckim i pielgrzym a
mi wziąć udział w  pierwszej niemiec
kiej pielgrzymce od r. 1945 do Lourdes.

Niemcy w  światowym Związku To
warzystw Biblijnych. Niedawno zało
żony Związek Ewangelickich Towa
rzystw  Biblijnych w Niemczech został 
na m iędzynarodowym  posiedzeniu w 
Szkocji przyjęty  jednogłośnie do Św ia
towego Zw iązku Tow arzystw  B iblij
nych. Na posiedzeniu tym, którem u 
przewodniczył biskup norweski Berg- 
grav, Niemcy reprezentow ali Niemol- 
ler i pastor V iktor Bode z Hanoweru. 
Am erykąńskie Towarzystwo B iblijne

zużyło już 1.000.000 dolarów, ażeby 
zaspokoić w  Niemczech zapotrzebowa
nie na egzem plarze biblii,'

Jedność Kościołów Chrześcijańskich.
Prezydent Kościoła Reformowanego 
we F rancji d r Marc Boegner przem a
w iał niedaw no w berlińskim  kościele 12 
Apostołów do słuchaczy francuskich i 
niemieckich. Duchowny francuski, bę
dący jednym  z pięciu prezydentów  
Światowej Rady Kościołów, za naczel
ne zadanie chrześcijan w  czasie dzi
siejszym uznał dążenie do jedności Ko
ściołów, przy czym jednak ostrzegał 
przed uczuciowym i powierzchownym 
optymizmem, k tóry  stanow ić może 

tylko przeszkodę w  osiągnięciu praw-, 
dziwej i trwałej jedności.
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